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 Comune di Scandicci 

Verbale n.10 del 02/05/2023. 

Parere in merito alla proposta di delibera della Giunta avente ad oggetto:  “Rendiconto 2022. 

Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2021 ex art.3 c.4 del D.Lgs. n. 118/2011.” 

Vista la proposta di delibera della Giunta avente ad oggetto “Rendiconto 2022. Riaccertamento ordinario 

dei residui al 31 dicembre 2021 ex art.3 c.4 del D.Lgs. n. 118/2011.” ed  i seguenti corredati allegati: 

a) Elenco dei residui ordinati per ufficio assegnatario; 

b) Elenco dei residui ordinati per classificazione di bilancio; 

c) Variazione del bilancio di previsione 2022; 

d) Variazione del bilancio di previsione 2023. 

Richiamati: 

- il comma 4 dell’art. 3 del D.Lgs n.118/2011 che disciplina le operazioni di riaccertamento dei residui attivi 

e passivi; 

- il paragrafo 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. n. 118/2011; 

- i commi da n.222 a n.230 della legge n. 197/2022, come modificata dal DL 169/2022 convertito con 

L.14/2023, riguardanti una serie di istituti tesi a definire le controversie pendenti in ambito tributario e lo 

stralcio delle cartelle di pagamento. 

 

Tenuto conto, 

- delle determinazioni di riaccertamento assunte in via istruttoria dai singoli responsabili di entrata e di 

spesa e della relativa documentazione probatoria; 

- che i residui approvati con il rendiconto della gestione dell’esercizio precedente non possono essere 

oggetto di ulteriori re imputazioni ma possono costituire economie o diseconomie di bilancio; 

- che l’Organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati sulla base della documentazione esibita 

dall’Ente, come da carte di lavoro acquisite agli atti, con criterio di ripartizione per settore con estrazione 

secondo tecnica di casualità, avendo comunque riguardo alla vetustà dei residui ed all’importo esposto. 

Esaminata la richiamata proposta deliberativa, unitamente alla documentazione allegata, si rileva la 

seguente situazione alla data del riaccertamento ordinario: 

ANALISI DEI RESIDUI 

Alla data del 31/12/2022, a seguito del riaccertamento ordinario, risultano i seguenti residui: 

- residui attivi pari a €.87.953.607,37; 

- residui passivi pari a €.12.987.894,45. 

ANALISI DEI RESIDUI PER ESERCIZIO DI DERIVAZIONE 

I residui attivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i  

seguenti: 
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2017 e 

precedenti 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1 10.081.969,52 1.649.014,32 2.004.663,23 1.595.414,66 2.754.295,47 9.070.558,45 27.155.915,65

Titolo 2 15.810,00 16.670,00 6.100,00 33.550,00 34.724,49 727.547,49 834.401,98

Titolo 3 40.683.857,08 1.195.250,69 888.390,16 906.103,75 949.779,46 8.506.711,68 53.130.092,82

Titolo 4 160.434,03 800.000,00 61.002,80 305.018,49 1.251.112,79 630.150,97 3.207.719,08

Titolo 5 0,00 171.858,89 1.269.800,42 0,00 353.707,72 1.600.000,00 3.395.367,03

Titolo 6 128.561,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 128.561,31

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 11.056,82 0,00 0,00 0,00 2.625,73 87.866,95 101.549,50

Totale 51.081.688,76 3.832.793,90 4.229.956,61 2.840.086,90 5.346.245,66 20.622.835,54 87.953.607,37  

I residui passivi, classificati secondo l’esercizio di derivazione, dopo il riaccertamento dei residui sono i 

seguenti: 

 

2017 e 

precedenti 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1 1.304.580,44 271.479,47 450.187,62 449.907,28 481.343,90 7.020.141,37 9.977.640,08

Titolo 2 55.285,95 0,13 0,00 225,03 135.691,01 1.521.219,54 1.712.421,66

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 377.755,49 13.273,09 9.974,43 9.910,01 55.212,68 831.707,01 1.297.832,71

Totale 1.737.621,88 284.752,69 460.162,05 460.042,32 672.247,59 9.373.067,92 12.987.894,45  
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ACCERTAMENTI E IMPEGNI ASSUNTI O REIMPUTATI NEL 2022 MA NON ESIGIBILI AL 31/12/2022 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni assunti o reimputati nel 2022 ma non 

esigibili alla data del 31/12/2022: 

Accertamenti 

2022

Riscossioni in 

c/competenza

Accertamenti 

mantenuti nel 

2022

Accertamenti 

2022 

reimputati

Titolo 1 36.787.870,81 27.717.312,36 9.070.558,45 0,00

Titolo 2 2.833.850,22 2.106.302,73 727.547,49 0,00

Titolo 3 17.091.723,14 8.561.114,01 8.506.711,68 23.897,45

Titolo 4 11.846.586,76 5.673.071,02 630.150,97 5.543.364,77

Titolo 5 1.903.646,25 303.646,25 1.600.000,00 0,00

Titolo 6 1.600.000,00 1.600.000,00 0,00 0,00

Titolo 9 6.388.456,56 6.300.589,61 87.866,95 0,00

Totale 78.452.133,74 52.262.035,98 20.622.835,54 5.567.262,22

Impegni 2022

Pagamenti in 

c/competenza

Impegni 

mantenuti nel 

2022

Impegni 2022 

reimputati

Titolo 1 45.935.461,75 38.860.828,00 7.020.141,37 54.492,38

Titolo 2 13.842.554,10 3.354.447,15 1.521.219,54 8.966.887,41

Titolo 3 1.600.000,00 1.600.000,00 0,00 0,00

Titolo 4 1.876.124,51 1.876.124,51 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 6.388.456,56 5.556.749,55 831.707,01 0,00

Totale 69.642.596,92 51.248.149,21 9.373.067,92 9.021.379,79  
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ANALISI DELLA REIMPUTAZIONE 

Nelle tabelle seguenti sono dettagliati gli accertamenti e gli impegni non esigibili che sono stati reimputati 

negli esercizi in cui saranno esigibili: 

 

Accertamenti 

reimputati 2023 2024 2025

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3 23.897,45 23.897,45

Titolo 4 5.543.364,77 5.543.364,77

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 9

Totale 5.567.262,22 5.567.262,22 0,00 0,00  

 

Impegni 

reimputati 2023 2024 2025

Titolo 1 54.492,38 54.492,38

Titolo 2 8.966.887,41 8.966.887,41

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 9

Totale 9.021.379,79 9.021.379,79 0,00 0,00  

 

I residui attivi reimputati si riferiscono a:  

- €.23.897,45, Tit.III, di rimborsi da privati delle spese di collaudo delle opere di urbanizzazione realizzate a 

scomputo;   

- €.4.388.804,65, Tit.IV, relativi alla contabilizzazione, come previsto dai Principi contabili, di opere a 

scomputo di oneri di urbanizzazione. Tali accertamenti sono stati oggetto di reimputazione all’esercizio 

2023 a seguito di variazioni nella scadenza dell’esigibilità e del crono programma delle opere di 

urbanizzazione a scomputo; 

- €.1.154.560,12, tit.IV relativi alla reimputazione di trasferimenti che finanziano investimenti il cui crono 

programma è variato con rinvio degli stati di avanzamento dei lavori; 

corrispondendo tali reimputazioni a contestuali operazioni riguardanti la spesa, per tali importi non si è 

formato il fondo pluriennale vincolato. 

L’Organo di revisione ha verificato che la reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di 

pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al netto della parte corrispondente alla contestuale 

reimputazione di residui attivi correlati. 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO AL 31/12/2022 

 

Il fondo pluriennale vincolato (FPV) al 31/12/2022, dopo il riaccertamento dei residui, è pari a euro 

17.609.396,24, di cui €.768.583,32 di parte corrente ed €.16.840.812,92 di parte investimenti. 

 

 

 

L’Organo di revisione ha verificato che: 

- il fondo pluriennale vincolato di spesa al 31/12/2022 costituisce un’entrata nell’esercizio 2023 ed è così 

distinto: 
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FPV 2022

Spesa corrente 768.583,32

di cui

salario accessorio e premiante 682.491,63

trasferimenti correnti 70.488,39

incarichi a legali 12.866,84

altre spese finanziate da entrate 

vincolate di parte corrente 2.736,46

Spese per servizi per i quali la 

scadenza dell'obbligazione giuridica 

è stata spostata per eventi 

imprevedibili

Spesa in conto capitale 16.840.812,92

Totale FPV 2022 17.609.396,24  
 

L’alimentazione del fondo pluriennale di parte corrente è la seguente: 

2020 2021 2022

Fondo pluriennale vincolato corrente accantonato al 31/12 1.005.629,81 989.892,88 768.583,32

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in 

c/competenza 300.785,64 289.727,13 70.488,39

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza 

per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile (salario 

accessorio e incarichi legali) 670.026,80 675.429,73 682.491,63

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in c/competenza 

per finanziare i casi di cui al punto 5.4a del principio contabile 

(fatto sopravvenuto e imprevedibile) 10.245,19 7.274,86 0,00

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate accertate in anni 

precedenti 2.712,06 3.600,22 2.736,46

- di cui FPV alimentato da entrate libere accertate in anni 

precedenti per finanziare i soli casi ammessi dal principio contabile 

(salario accessorio e incarichi legali) 18.877,22 12.071,32 12.866,84

- di cui FPV da riaccertamento straordinario 2.982,90 1.789,62 0,00

      

      

     

      

     

L’alimentazione del fondo pluriennale di parte capitale è la seguente: 

2020 2021 2022

Fondo pluriennale vincolato c/capitale accantonato al 31.12 13.154.261,19 14.454.273,99 16.840.812,92

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti 

accertate in c/competenza

2.547.937,69 5.754.487,83 7.595.490,98

- di cui FPV alimentato da entrate vincolate e destinate investimenti 

accertate in anni precedenti
10.004.281,68 8.198.402,79 8.745.321,94

- di cui FPV da riaccertamento straordinario 602.041,82 501.383,37 500.000,00
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Il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni: entrata esigibile e 

tipologia di spesa rientrante nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato della competenza 

potenziata. 

 

A chiusura dell’esercizio 2022 le entrate esigibili che hanno finanziato spese di investimento non impegnate 

o (solo per i lavori pubblici) non prenotate a seguito di procedura attivata (compresi gli stanziamenti al 

fondo pluriennale vincolato) sono confluite nella corrispondente quota del risultato di amministrazione 

vincolato, destinato ad investimenti o libero, a seconda della fonte di finanziamento.  

 
 
 
RESIDUI DA CONTO DEL BILANCIO 2021 

 

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui attivi al 31/12/2021, accertati nel 2022 e non riscossi al 

31/12/2022: 

 

Residui attivi 

iniziali al 

01/01/2022 Riscossioni

Minori – 

maggiori 

residui

Residui attivi 

finali al 

31/12/2022

Titolo 1 24.794.421,51 7.119.499,11 410.434,80 18.085.357,20

Titolo 2 621.109,72 475.966,64 -38.288,59 106.854,49

Titolo 3 49.877.988,39 1.843.636,37 -3.410.970,88 44.623.381,14

Titolo 4 4.578.150,30 1.907.099,14 -93.483,05 2.577.568,11

Titolo 5 2.183.191,14 387.824,11 0,00 1.795.367,03

Titolo 6 128.561,31 0,00 0,00 128.561,31

Titolo 9 216.528,14 125.784,69 -77.060,90 13.682,55

Totale 82.399.950,51 11.859.810,06 -3.209.368,62 67.330.771,83  
 

 

Si evidenzia che al titolo III sono inclusi, al 31/12/2022, residui per euro 33.374.344,26 corrispondenti alle 

penali irrogate alle cooperative edificatrici del PEEP di Badia a Settimo ed altri interventi a fronte della 

violazione delle convenzioni. A fronte di tali crediti è stato accantonato, per l’intero importo degli stessi, il 

fondo crediti di dubbia e difficile esazione.    

 

Nella tabella seguente sono riepilogati i residui passivi al 31/12/2021, impegnati nel 2022 e non pagati al 

31/12/2022: 

Residui passivi 

iniziali al 

01/01/2022 Pagamenti

Minori – 

maggiori 

residui

Residui passivi 

finali al 

31/12/2022

Titolo 1 8.184.491,17 5.030.280,65 -196.711,81 2.957.498,71

Titolo 2 1.106.647,32 705.164,38 -210.280,82 191.202,12

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.418.525,17 867.584,28 -84.815,19 466.125,70

Totale 10.709.663,66 6.603.029,31 -491.807,82 3.614.826,53  

 

RESIDUI PASSIVI FINANZIATI CON ENTRATE A DESTINAZIONE VINCOLATA 

 

L’Organo di revisione ha verificato che sono stati rilevati le economie di spesa riguardanti i residui passivi a 

gestione vincolata al fine del rispetto del principio contabile applicato 4/2, nella parte che richiede di 

rilevare le economie di spese finanziate con entrata a destinazione vincolata nell’avanzo di amministrazione 

fondi vincolati.  

 

In particolare, sono stati eliminati o ridotti i seguenti residui passivi finanziati con entrate a destinazione 

vincolata per legge o sulla base dei principi contabili: 
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- spesa corrente di €.1.159,85 finanziata dal contributo statale per la sanificazione contro il COVID-

19,  ristoro specifico di spesa che confluisce nell’avanzo da fondo funzioni fondamentali COVID -19;  

- spesa corrente finanziata da proventi da sanzioni per violazioni al Codice della Strada per 

€.1.377,00; 

- spesa finanziata da proventi dal rilascio di permessi a costruire per €.75.889,99, destinata a spesa  

di investimento; 

- spesa di investimento finanziata da trasferimenti di terzi privati per €.3.021,81. 

La riduzione degli impegni residui, assunti in conto competenza 2022, che sono finanziati da entrate a 

destinazione vincolata confluiscono nell’avanzo vincolato unitamente all’eccedenza degli importi accertati e 

non impegnati. 

 

 

RESIDUI PARZIALMENTE/TOTALMENTE ELIMINATI 

 

L’Organo di revisione prende atto delle  motivazioni fornite dai responsabili dei servizi relativamente ai 

residui parzialmente o totalmente eliminati. 

 

RICLASSIFICAZIONE DEI RESIDUI 

 

L’Organo di revisione prende atto che l’Ente non si trova nella condizione di dover provvedere alla 

riclassificazione in bilancio di crediti non correttamente classificati rispettando le indicazioni del punto 9.1 

del principio contabile applicato 4/2. 

 

RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO DEI RESIDUI 

 
La legge di Bilancio per il 2023, legge n. 197/2022, come modificata dal decreto milleproroghe, DL 169/2022 

convertito con L. 14/2023, disciplina una serie di istituti tesi a definire le controversie pendenti in ambito 

tributario e lo stralcio delle cartelle di pagamento; per gli enti locali il comma 227 stabilisce che 

l'annullamento automatico opera limitatamente alle somme dovute a titolo di interessi per ritardata 

iscrizione a ruolo, di sanzioni e di interessi di mora, mentre non opera con riferimento al capitale e alle 

somme maturate a titolo di rimborso delle spese per le procedure esecutive e di notificazione della cartella 

di pagamento, che restano integralmente dovuti. 

A tal proposito l’Organo di revisione prende atto che l’Ente, pur non avendo provveduto alla deliberazione 

prevista dalla norma suddetta con la quale disporre di non applicare le suddette disposizioni di stralcio, non 

ha dovuto procedere alla riduzione di residui attivi in quanto le sanzioni e gli interessi relativi ai ruoli in 

oggetto sono gestiti per cassa.  

 

CONCLUSIONI 

 

L’Organo di revisione, tenuto conto delle verifiche e di quanto riportato nel presente documento, esprime 

parere favorevole alla proposta di delibera in esame. 

 

L’Organo di Revisione 

 

 

Dott. Guido Mazzoni          Dott. Cesare Cava 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del 

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate)  

 

 


